
公益財団法人原子力環境整備促進・資金管理センター

最終処分資金管理業務に関する収支決算書

２０２１年度

自  ２０２１年 ４月 １日

至  ２０２２年 ３月 ３１日



(単位：円)

科 目 最終処分積立金勘定 最終処分管理費勘定 合  計

当年度 前年度 増  減 当年度 前年度 増  減 当年度 前年度 増  減

Ⅰ.資産の部

1.流動資産

 預    金 0 0 0 40,617,556 49,502,731 △ 8,885,175 40,617,556 49,502,731 △ 8,885,175

 前  払 費 用 0 0 0 0 387,665 △ 387,665 0 387,665 △ 387,665

   流動資産合計 0 0 0 40,617,556 49,890,396 △ 9,272,840 40,617,556 49,890,396 △ 9,272,840

2.固定資産

   (1)特定資産

 積立金預り金普通預金 6,431,890,826 10,530,234,784 △ 4,098,343,958 0 0 0 6,431,890,826 10,530,234,784 △ 4,098,343,958

 積立金預り金前払金 2,954,643 16,050,704 △ 13,096,061 0 0 0 2,954,643 16,050,704 △ 13,096,061

 積立金預り金未収利息 373,707,831 473,199,422 △ 99,491,591 0 0 0 373,707,831 473,199,422 △ 99,491,591

 積立金預り金預金 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 積立金預り金有価証券 1,184,632,192,000 1,144,494,251,900 40,137,940,100 0 0 0 1,184,632,192,000 1,144,494,251,900 40,137,940,100

       特定資産合計 1,191,440,745,300 1,155,513,736,810 35,927,008,490 0 0 0 1,191,440,745,300 1,155,513,736,810 35,927,008,490

   固定資産合計 1,191,440,745,300 1,155,513,736,810 35,927,008,490 0 0 0 1,191,440,745,300 1,155,513,736,810 35,927,008,490

   資 産 合 計 1,191,440,745,300 1,155,513,736,810 35,927,008,490 40,617,556 49,890,396 △ 9,272,840 1,191,481,362,856 1,155,563,627,206 35,917,735,650

Ⅱ.負債の部

1.流動負債

   未   払   費  用 0 0 0 40,617,556 49,890,396 △ 9,272,840 40,617,556 49,890,396 △ 9,272,840

   流動負債合計 0 0 0 40,617,556 49,890,396 △ 9,272,840 40,617,556 49,890,396 △ 9,272,840

2.固定負債

 積立金預り金 1,031,946,990,975 999,993,216,183 31,953,774,792 0 0 0 1,031,946,990,975 999,993,216,183 31,953,774,792

 積立金利息預り金 159,493,754,325 155,520,520,627 3,973,233,698 0 0 0 159,493,754,325 155,520,520,627 3,973,233,698

   固定負債合計 1,191,440,745,300 1,155,513,736,810 35,927,008,490 0 0 0 1,191,440,745,300 1,155,513,736,810 35,927,008,490

   負 債 合 計 1,191,440,745,300 1,155,513,736,810 35,927,008,490 40,617,556 49,890,396 △ 9,272,840 1,191,481,362,856 1,155,563,627,206 35,917,735,650

Ⅲ.正味財産の部

1.一般正味財産 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   正味財産合計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

     負債及び正味財産合計 1,191,440,745,300 1,155,513,736,810 35,927,008,490 40,617,556 49,890,396 △ 9,272,840 1,191,481,362,856 1,155,563,627,206 35,917,735,650

-
 1

 -

２０２１年度貸借対照表(最終処分資金管理特別会計)

（２０２２年３月３１日現在）



(単位：円)

科 目 最終処分積立金勘定 最終処分管理費勘定 合  計

当年度 前年度 増  減 当年度 前年度 増  減 当年度 前年度 増  減

Ⅰ.資産の部

1.流動資産

 預    金 0 0 0 32,043,190 39,008,152 △ 6,964,962 32,043,190 39,008,152 △ 6,964,962

 前  払 費 用 0 0 0 0 305,480 △ 305,480 0 305,480 △ 305,480

   流動資産合計 0 0 0 32,043,190 39,313,632 △ 7,270,442 32,043,190 39,313,632 △ 7,270,442

2.固定資産

   (1)特定資産

 積立金預り金普通預金 6,234,021,087 8,308,572,653 △ 2,074,551,566 0 0 0 6,234,021,087 8,308,572,653 △ 2,074,551,566

 積立金預り金前払金 2,943,834 16,047,865 △ 13,104,031 0 0 0 2,943,834 16,047,865 △ 13,104,031

 積立金預り金未収利息 369,626,807 468,668,363 △ 99,041,556 0 0 0 369,626,807 468,668,363 △ 99,041,556

 積立金預り金預金 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 積立金預り金有価証券 1,113,596,810,000 1,080,778,381,900 32,818,428,100 0 0 0 1,113,596,810,000 1,080,778,381,900 32,818,428,100

       特定資産合計 1,120,203,401,728 1,089,571,670,781 30,631,730,947 0 0 0 1,120,203,401,728 1,089,571,670,781 30,631,730,947

   固定資産合計 1,120,203,401,728 1,089,571,670,781 30,631,730,947 0 0 0 1,120,203,401,728 1,089,571,670,781 30,631,730,947

   資 産 合 計 1,120,203,401,728 1,089,571,670,781 30,631,730,947 32,043,190 39,313,632 △ 7,270,442 1,120,235,444,918 1,089,610,984,413 30,624,460,505

Ⅱ.負債の部

1.流動負債

   未   払   費  用 0 0 0 32,043,190 39,313,632 △ 7,270,442 32,043,190 39,313,632 △ 7,270,442

   流動負債合計 0 0 0 32,043,190 39,313,632 △ 7,270,442 32,043,190 39,313,632 △ 7,270,442

2.固定負債

 積立金預り金 961,557,123,004 934,879,197,498 26,677,925,506 0 0 0 961,557,123,004 934,879,197,498 26,677,925,506

 積立金利息預り金 158,646,278,724 154,692,473,283 3,953,805,441 0 0 0 158,646,278,724 154,692,473,283 3,953,805,441

   固定負債合計 1,120,203,401,728 1,089,571,670,781 30,631,730,947 0 0 0 1,120,203,401,728 1,089,571,670,781 30,631,730,947

   負 債 合 計 1,120,203,401,728 1,089,571,670,781 30,631,730,947 32,043,190 39,313,632 △ 7,270,442 1,120,235,444,918 1,089,610,984,413 30,624,460,505

Ⅲ.正味財産の部

1.一般正味財産 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   正味財産合計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

     負債及び正味財産合計 1,120,203,401,728 1,089,571,670,781 30,631,730,947 32,043,190 39,313,632 △ 7,270,442 1,120,235,444,918 1,089,610,984,413 30,624,460,505

-
 2

 -

２０２１年度貸借対照表(最終処分資金管理特別会計（第一種最終処分積立金口）)

（２０２２年３月３１日現在）



(単位：円)

科 目 最終処分積立金勘定 最終処分管理費勘定 合  計

当年度 前年度 増  減 当年度 前年度 増  減 当年度 前年度 増  減

Ⅰ.資産の部

1.流動資産

 預    金 0 0 0 8,574,366 10,494,579 △ 1,920,213 8,574,366 10,494,579 △ 1,920,213

 前  払 費 用 0 0 0 0 82,185 △ 82,185 0 82,185 △ 82,185

   流動資産合計 0 0 0 8,574,366 10,576,764 △ 2,002,398 8,574,366 10,576,764 △ 2,002,398

2.固定資産

   (1)特定資産

 積立金預り金普通預金 197,869,739 2,221,662,131 △ 2,023,792,392 0 0 0 197,869,739 2,221,662,131 △ 2,023,792,392

 積立金預り金前払金 10,809 2,839 7,970 0 0 0 10,809 2,839 7,970

 積立金預り金未収利息 4,081,024 4,531,059 △ 450,035 0 0 0 4,081,024 4,531,059 △ 450,035

 積立金預り金預金 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 積立金預り金有価証券 71,035,382,000 63,715,870,000 7,319,512,000 0 0 0 71,035,382,000 63,715,870,000 7,319,512,000

       特定資産合計 71,237,343,572 65,942,066,029 5,295,277,543 0 0 0 71,237,343,572 65,942,066,029 5,295,277,543

   固定資産合計 71,237,343,572 65,942,066,029 5,295,277,543 0 0 0 71,237,343,572 65,942,066,029 5,295,277,543

   資 産 合 計 71,237,343,572 65,942,066,029 5,295,277,543 8,574,366 10,576,764 △ 2,002,398 71,245,917,938 65,952,642,793 5,293,275,145

Ⅱ.負債の部

1.流動負債

   未   払   費  用 0 0 0 8,574,366 10,576,764 △ 2,002,398 8,574,366 10,576,764 △ 2,002,398

   流動負債合計 0 0 0 8,574,366 10,576,764 △ 2,002,398 8,574,366 10,576,764 △ 2,002,398

2.固定負債

 積立金預り金 70,389,867,971 65,114,018,685 5,275,849,286 0 0 0 70,389,867,971 65,114,018,685 5,275,849,286

 積立金利息預り金 847,475,601 828,047,344 19,428,257 0 0 0 847,475,601 828,047,344 19,428,257

   固定負債合計 71,237,343,572 65,942,066,029 5,295,277,543 0 0 0 71,237,343,572 65,942,066,029 5,295,277,543

   負 債 合 計 71,237,343,572 65,942,066,029 5,295,277,543 8,574,366 10,576,764 △ 2,002,398 71,245,917,938 65,952,642,793 5,293,275,145

Ⅲ.正味財産の部

1.一般正味財産 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   正味財産合計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

     負債及び正味財産合計 71,237,343,572 65,942,066,029 5,295,277,543 8,574,366 10,576,764 △ 2,002,398 71,245,917,938 65,952,642,793 5,293,275,145

-
 3

 -

２０２１年度貸借対照表(最終処分資金管理特別会計（第二種最終処分積立金口）)

（２０２２年３月３１日現在）



(単位：円)

科 目 最終処分積立金勘定 最終処分管理費勘定 合  計

当年度 前年度 増  減 当年度 前年度 増  減 当年度 前年度 増  減

Ⅰ.一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

   (1)経常収益

 ①積立金預り金運用益 3,973,233,698 5,999,747,964 △ 2,026,514,266 0 0 0 3,973,233,698 5,999,747,964 △ 2,026,514,266

 積立金預り金預金利息 124,388 124,220 168 0 0 0 124,388 124,220 168

 積立金預り金有価証券利息 3,973,109,310 5,999,623,744 △ 2,026,514,434 0 0 0 3,973,109,310 5,999,623,744 △ 2,026,514,434

 ②積立金事業管理費収益 0 0 0 148,000,000 153,200,000 △ 5,200,000 148,000,000 153,200,000 △ 5,200,000

 ③雑収益 0 0 0 852 821 31 852 821 31

経常収益計 3,973,233,698 5,999,747,964 △ 2,026,514,266 148,000,852 153,200,821 △ 5,199,969 4,121,234,550 6,152,948,785 △ 2,031,714,235

   (2)経常費用

 ①積立金運用益預り金繰入額 3,973,233,698 5,999,747,964 △ 2,026,514,266 0 0 0 3,973,233,698 5,999,747,964 △ 2,026,514,266

 積立金預り金預金利息繰入額 124,388 124,220 168 0 0 0 124,388 124,220 168

 積立金預り金有価証券利息繰入額 3,973,109,310 5,999,623,744 △ 2,026,514,434 0 0 0 3,973,109,310 5,999,623,744 △ 2,026,514,434

 ②積立金事業管理費 0 0 0 140,081,218 140,018,535 62,683 140,081,218 140,018,535 62,683

 人件費 0 0 0 108,990,422 111,334,109 △ 2,343,687 108,990,422 111,334,109 △ 2,343,687

 諸経費 0 0 0 31,090,796 28,684,426 2,406,370 31,090,796 28,684,426 2,406,370

 ③積立金事業管理費返戻 0 0 0 7,919,634 13,182,286 △ 5,262,652 7,919,634 13,182,286 △ 5,262,652

経常費用計 3,973,233,698 5,999,747,964 △ 2,026,514,266 148,000,852 153,200,821 △ 5,199,969 4,121,234,550 6,152,948,785 △ 2,031,714,235

当期経常増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.経常外増減の部

   (1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   (2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

一般正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

一般正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅱ.指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ.正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

-
 4

 -

２０２１年度正味財産の増減の内訳(最終処分資金管理特別会計)

（２０２１年４月１日から２０２２年３月３１日まで）



(単位：円)

科 目 最終処分積立金勘定 最終処分管理費勘定 合  計

当年度 前年度 増  減 当年度 前年度 増  減 当年度 前年度 増  減

Ⅰ.一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

   (1)経常収益

 ①積立金預り金運用益 3,953,805,441 5,981,755,727 △ 2,027,950,286 0 0 0 3,953,805,441 5,981,755,727 △ 2,027,950,286

 積立金預り金預金利息 103,266 87,330 15,936 0 0 0 103,266 87,330 15,936

 積立金預り金有価証券利息 3,953,702,175 5,981,668,397 △ 2,027,966,222 0 0 0 3,953,702,175 5,981,668,397 △ 2,027,966,222

 ②積立金事業管理費収益 0 0 0 116,757,000 120,722,000 △ 3,965,000 116,757,000 120,722,000 △ 3,965,000

 ③雑収益 0 0 0 672 647 25 672 647 25

経常収益計 3,953,805,441 5,981,755,727 △ 2,027,950,286 116,757,672 120,722,647 △ 3,964,975 4,070,563,113 6,102,478,374 △ 2,031,915,261

   (2)経常費用

 ①積立金運用益預り金繰入額 3,953,805,441 5,981,755,727 △ 2,027,950,286 0 0 0 3,953,805,441 5,981,755,727 △ 2,027,950,286

 積立金預り金預金利息繰入額 103,266 87,330 15,936 0 0 0 103,266 87,330 15,936

 積立金預り金有価証券利息繰入額 3,953,702,175 5,981,668,397 △ 2,027,966,222 0 0 0 3,953,702,175 5,981,668,397 △ 2,027,966,222

 ②積立金事業管理費 0 0 0 110,510,073 110,334,606 175,467 110,510,073 110,334,606 175,467

 人件費 0 0 0 85,982,544 87,731,278 △ 1,748,734 85,982,544 87,731,278 △ 1,748,734

 諸経費 0 0 0 24,527,529 22,603,328 1,924,201 24,527,529 22,603,328 1,924,201

 ③積立金事業管理費返戻 0 0 0 6,247,599 10,388,041 △ 4,140,442 6,247,599 10,388,041 △ 4,140,442

経常費用計 3,953,805,441 5,981,755,727 △ 2,027,950,286 116,757,672 120,722,647 △ 3,964,975 4,070,563,113 6,102,478,374 △ 2,031,915,261

当期経常増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.経常外増減の部

   (1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   (2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

一般正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

一般正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅱ.指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ.正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

-
 5

 -

２０２１年度正味財産の増減の内訳(最終処分資金管理特別会計（第一種最終処分積立金口）)

（２０２１年４月１日から２０２２年３月３１日まで）



(単位：円)

科 目 最終処分積立金勘定 最終処分管理費勘定 合  計

当年度 前年度 増  減 当年度 前年度 増  減 当年度 前年度 増  減

Ⅰ.一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

   (1)経常収益

 ①積立金預り金運用益 19,428,257 17,992,237 1,436,020 0 0 0 19,428,257 17,992,237 1,436,020

 積立金預り金預金利息 21,122 36,890 △ 15,768 0 0 0 21,122 36,890 △ 15,768

 積立金預り金有価証券利息 19,407,135 17,955,347 1,451,788 0 0 0 19,407,135 17,955,347 1,451,788

 ②積立金事業管理費収益 0 0 0 31,243,000 32,478,000 △ 1,235,000 31,243,000 32,478,000 △ 1,235,000

 ③雑収益 0 0 0 180 174 6 180 174 6

経常収益計 19,428,257 17,992,237 1,436,020 31,243,180 32,478,174 △ 1,234,994 50,671,437 50,470,411 201,026

   (2)経常費用

 ①積立金運用益預り金繰入額 19,428,257 17,992,237 1,436,020 0 0 0 19,428,257 17,992,237 1,436,020

 積立金預り金預金利息繰入額 21,122 36,890 △ 15,768 0 0 0 21,122 36,890 △ 15,768

 積立金預り金有価証券利息繰入額 19,407,135 17,955,347 1,451,788 0 0 0 19,407,135 17,955,347 1,451,788

 ②積立金事業管理費 0 0 0 29,571,145 29,683,929 △ 112,784 29,571,145 29,683,929 △ 112,784

 人件費 0 0 0 23,007,878 23,602,831 △ 594,953 23,007,878 23,602,831 △ 594,953

 諸経費 0 0 0 6,563,267 6,081,098 482,169 6,563,267 6,081,098 482,169

 ③積立金事業管理費返戻 0 0 0 1,672,035 2,794,245 △ 1,122,210 1,672,035 2,794,245 △ 1,122,210

経常費用計 19,428,257 17,992,237 1,436,020 31,243,180 32,478,174 △ 1,234,994 50,671,437 50,470,411 201,026

当期経常増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.経常外増減の部

   (1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   (2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

一般正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

一般正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅱ.指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ.正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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２０２１年度正味財産の増減の内訳(最終処分資金管理特別会計（第二種最終処分積立金口）)

（２０２１年４月１日から２０２２年３月３１日まで）



１．会計の基準
本収支決算書は、特定放射性廃棄物の最終処分に関する法律第77条第2項の規定により経済産業大臣に提出するために作成するものであり、したがって、それ以外の目的には適合しないことがある。
また、本収支決算書は、公益財団法人原子力環境整備促進・資金管理センターの会計規程（以下、「会計規程」という。）及び「２．重要な会計方針」に準拠して作成している。

２．重要な会計方針
（１）有価証券の評価基準及び評価方法

  満期保有目的の債券・・・償却原価法を採用している。ただし、重要性の乏しいものについては原価法を採用している。
（２）積立金預り金運用益及び積立金運用益預り金繰入額の会計処理

    積立金預り金預金利息及び積立金預り金有価証券利息は、積立金預り金運用益に計上するとともに同額を積立金運用益預り金繰入額に計上している。
（３）消費税等の会計処理

    消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式によっている。
３．特定資産の増減額及びその残高

（１）最終処分積立金特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位：円）
   科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産
積立金預り金普通預金 10,530,234,784 0 4,098,343,958 6,431,890,826
積立金預り金前払金 16,050,704 2,954,643 16,050,704 2,954,643
積立金預り金未収利息 473,199,422 373,707,831 473,199,422 373,707,831
積立金預り金預金 0 0 0 0
積立金預り金有価証券 1,144,494,251,900 291,522,172,000 251,384,231,900 1,184,632,192,000

 合 計 1,155,513,736,810 291,898,834,474 255,971,825,984 1,191,440,745,300

（２）第一種最終処分積立金口特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位：円）
   科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産
積立金預り金普通預金 8,308,572,653 0 2,074,551,566 6,234,021,087
積立金預り金前払金 16,047,865 2,943,834 16,047,865 2,943,834
積立金預り金未収利息 468,668,363 369,626,807 468,668,363 369,626,807
積立金預り金預金 0 0 0 0
積立金預り金有価証券 1,080,778,381,900 271,882,640,000 239,064,211,900 1,113,596,810,000

 合 計 1,089,571,670,781 272,255,210,641 241,623,479,694 1,120,203,401,728

（３）第二種最終処分積立金口特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位：円）
   科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産
積立金預り金普通預金 2,221,662,131 0 2,023,792,392 197,869,739
積立金預り金前払金 2,839 10,809 2,839 10,809
積立金預り金未収利息 4,531,059 4,081,024 4,531,059 4,081,024
積立金預り金預金 0 0 0 0
積立金預り金有価証券 63,715,870,000 19,639,532,000 12,320,020,000 71,035,382,000

 合 計 65,942,066,029 19,643,623,833 14,348,346,290 71,237,343,572
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    ２０２１年度貸借対照表及び正味財産の増減の内訳（第一種及び第二種最終処分資金管理特別会計）に対する注記



 ４．特定資産の財源等の内訳
（１）最終処分積立金特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 （単位：円）

   科 目 当期末残高 (うち指定正味財産からの充当額) (うち一般正味財産からの充当額) (うち負債に対応する額)
特定資産

積立金預り金普通預金 6,431,890,826 (6,431,890,826)
積立金預り金前払金 2,954,643 (2,954,643)
積立金預り金未収利息 373,707,831 (373,707,831)
積立金預り金預金 0 (0)
積立金預り金有価証券 1,184,632,192,000 (1,184,632,192,000)

 合 計 1,191,440,745,300 (0) (0) (1,191,440,745,300)

（２）第一種最終処分積立金口特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 （単位：円）
   科 目 当期末残高 (うち指定正味財産からの充当額) (うち一般正味財産からの充当額) (うち負債に対応する額)

特定資産
積立金預り金普通預金 6,234,021,087 (6,234,021,087)
積立金預り金前払金 2,943,834 (2,943,834)
積立金預り金未収利息 369,626,807 (369,626,807)
積立金預り金預金 0 (0)
積立金預り金有価証券 1,113,596,810,000 (1,113,596,810,000)

 合 計 1,120,203,401,728 (0) (0) (1,120,203,401,728)

（３）第二種最終処分積立金口特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 （単位：円）
   科 目 当期末残高 (うち指定正味財産からの充当額) (うち一般正味財産からの充当額) (うち負債に対応する額)

特定資産
積立金預り金普通預金 197,869,739 (197,869,739)
積立金預り金前払金 10,809 (10,809)
積立金預り金未収利息 4,081,024 (4,081,024)
積立金預り金預金 0 (0)
積立金預り金有価証券 71,035,382,000 (71,035,382,000)

 合 計 71,237,343,572 (0) (0) (71,237,343,572)
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 ５．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
（１）最終処分積立金の満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

（単位：円）
   種     類 帳簿価額 時 価 評価損益

国債 464,092,234,000 463,323,220,000 △ 769,014,000
政府保証債 124,324,663,000 124,636,040,000 311,377,000
財投機関債 105,300,028,000 105,326,650,000 26,622,000
地方債 233,099,047,000 232,684,760,000 △ 414,287,000
事業債 145,996,220,000 146,186,470,000 190,250,000
金融債 100,000,000 100,060,000 60,000
譲渡性預金 111,720,000,000 111,720,000,000 0

 合 計 1,184,632,192,000 1,183,977,200,000 △ 654,992,000

（２）第一種最終処分積立金口の満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。
（単位：円）

   種     類 帳簿価額 時 価 評価損益
国債 464,092,234,000 463,323,220,000 △ 769,014,000
政府保証債 124,324,663,000 124,636,040,000 311,377,000
財投機関債 95,300,028,000 95,338,980,000 38,952,000
地方債 189,003,665,000 188,645,400,000 △ 358,265,000
事業債 134,996,220,000 135,192,560,000 196,340,000
金融債 0 0 0
譲渡性預金 105,880,000,000 105,880,000,000 0

 合 計 1,113,596,810,000 1,113,016,200,000 △ 580,610,000

（３）第二種最終処分積立金口の満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。
（単位：円）

   種     類 帳簿価額 時 価 評価損益
国債 0 0 0
政府保証債 0 0 0
財投機関債 10,000,000,000 9,987,670,000 △ 12,330,000
地方債 44,095,382,000 44,039,360,000 △ 56,022,000
事業債 11,000,000,000 10,993,910,000 △ 6,090,000
金融債 100,000,000 100,060,000 60,000
譲渡性預金 5,840,000,000 5,840,000,000 0

 合 計 71,035,382,000 70,961,000,000 △ 74,382,000
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(単位：円)

科 目 最終処分積立金勘定 最終処分管理費勘定 合 計 備 考

予算額 決算額 差異 予算額 決算額 差異 予算額 決算額 差異

Ⅰ.事業活動収支の部

1.事業活動収入

①積立金預り金収入 27,200,000,000 38,840,774,792 △ 11,640,774,792 0 0 0 27,200,000,000 38,840,774,792 △ 11,640,774,792

              積立金預り金収入 27,200,000,000 37,628,429,000 △ 10,428,429,000 0 0 0 27,200,000,000 37,628,429,000 △ 10,428,429,000

              再積立金預り金収入 0 1,212,345,792 △ 1,212,345,792 0 0 0 0 1,212,345,792 △ 1,212,345,792

②積立金預り金運用収入 3,893,150,000 3,973,233,698 △ 80,083,698 0 0 0 3,893,150,000 3,973,233,698 △ 80,083,698

積立金預り金預金利息収入 150,000 124,388 25,612 0 0 0 150,000 124,388 25,612 譲渡性預金利息分

積立金預り金有価証券利息収入 3,893,000,000 3,973,109,310 △ 80,109,310 0 0 0 3,893,000,000 3,973,109,310 △ 80,109,310 5,891

③積立金預り金取崩収入 254,983,000,000 251,384,231,900 3,598,768,100 0 0 0 254,983,000,000 251,384,231,900 3,598,768,100

積立金預り金預金取崩収入 91,090,000,000 0 91,090,000,000 0 0 0 91,090,000,000 0 91,090,000,000 譲渡性預金分

積立金預り金有価証券取崩収入 163,893,000,000 251,384,231,900 △ 87,491,231,900 0 0 0 163,893,000,000 251,384,231,900 △ 87,491,231,900 87,490,000,000

④積立金事業管理費収入 0 0 0 172,000,000 148,000,000 24,000,000 172,000,000 148,000,000 24,000,000

⑤雑収入 0 0 0 0 852 △ 852 0 852 △ 852

  事業活動収入計 286,076,150,000 294,198,240,390 △ 8,122,090,390 172,000,000 148,000,852 23,999,148 286,248,150,000 294,346,241,242 △ 8,098,091,242

２.事業活動支出

①積立金預り金支出 275,567,150,000 291,522,172,000 △ 15,955,022,000 0 0 0 275,567,150,000 291,522,172,000 △ 15,955,022,000

積立金預り金預金支出 87,567,150,000 0 87,567,150,000 0 0 0 87,567,150,000 0 87,567,150,000 譲渡性預金分

積立金預り金有価証券購入支出 188,000,000,000 291,522,172,000 △ 103,522,172,000 0 0 0 188,000,000,000 291,522,172,000 △ 103,522,172,000 111,720,000,000

②積立金預り金取戻支出 10,509,000,000 6,887,000,000 3,622,000,000 0 0 0 10,509,000,000 6,887,000,000 3,622,000,000

③積立金事業管理費支出 0 0 0 172,000,000 140,081,218 31,918,782 172,000,000 140,081,218 31,918,782

人件費支出 0 0 0 133,350,000 108,990,422 24,359,578 133,350,000 108,990,422 24,359,578

諸経費支出 0 0 0 38,650,000 31,090,796 7,559,204 38,650,000 31,090,796 7,559,204

④積立金事業管理費返戻支出 0 0 0 0 7,919,634 △ 7,919,634 0 7,919,634 △ 7,919,634

事業活動支出計 286,076,150,000 298,409,172,000 △ 12,333,022,000 172,000,000 148,000,852 23,999,148 286,248,150,000 298,557,172,852 △ 12,309,022,852

   事業活動収支差額 0 △ 4,210,931,610 4,210,931,610 0 0 0 0 △ 4,210,931,610 4,210,931,610

Ⅱ.投資活動収支の部

1.投資活動収入

  投資活動収入計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.投資活動支出

  投資活動支出計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   投資活動収支差額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ.財務活動収支の部

1.財務活動収入

    財務活動収入計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.財務活動支出

    財務活動支出計 0 0 0 0 0 0 0 0 0
        財務活動収支差額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

      当期収支差額 0 △ 4,210,931,610 4,210,931,610 0 0 0 0 △ 4,210,931,610 4,210,931,610

      前期繰越収支差額 0 11,019,484,910 △ 11,019,484,910 0 0 0 0 11,019,484,910 △ 11,019,484,910

      次期繰越収支差額 0 6,808,553,300 △ 6,808,553,300 0 0 0 0 6,808,553,300 △ 6,808,553,300
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２０２１年度収支計算書（最終処分資金管理特別会計）

（２０２１年４月１日から２０２２年３月３１日まで）



(単位：円)

科 目 最終処分積立金勘定 最終処分管理費勘定 合 計 備 考

予算額 決算額 差異 予算額 決算額 差異 予算額 決算額 差異

Ⅰ.事業活動収支の部

1.事業活動収入

①積立金預り金収入 20,734,000,000 32,095,925,506 △ 11,361,925,506 0 0 0 20,734,000,000 32,095,925,506 △ 11,361,925,506

              積立金預り金収入 20,734,000,000 31,144,648,400 △ 10,410,648,400 0 0 0 20,734,000,000 31,144,648,400 △ 10,410,648,400

              再積立金預り金収入 0 951,277,106 △ 951,277,106 0 0 0 0 951,277,106 △ 951,277,106

②積立金預り金運用収入 3,872,100,000 3,953,805,441 △ 81,705,441 0 0 0 3,872,100,000 3,953,805,441 △ 81,705,441

積立金預り金預金利息収入 100,000 103,266 △ 3,266 0 0 0 100,000 103,266 △ 3,266 譲渡性預金利息分

積立金預り金有価証券利息収入 3,872,000,000 3,953,702,175 △ 81,702,175 0 0 0 3,872,000,000 3,953,702,175 △ 81,702,175 5,263

③積立金預り金取崩収入 239,943,000,000 239,064,211,900 878,788,100 0 0 0 239,943,000,000 239,064,211,900 878,788,100

積立金預り金預金取崩収入 87,150,000,000 0 87,150,000,000 0 0 0 87,150,000,000 0 87,150,000,000 譲渡性預金分

積立金預り金有価証券取崩収入 152,793,000,000 239,064,211,900 △ 86,271,211,900 0 0 0 152,793,000,000 239,064,211,900 △ 86,271,211,900 86,270,000,000

④積立金事業管理費収入 0 0 0 135,691,000 116,757,000 18,934,000 135,691,000 116,757,000 18,934,000

⑤雑収入 0 0 0 0 672 △ 672 0 672 △ 672

  事業活動収入計 264,549,100,000 275,113,942,847 △ 10,564,842,847 135,691,000 116,757,672 18,933,328 264,684,791,000 275,230,700,519 △ 10,545,909,519

２.事業活動支出

①積立金預り金支出 256,258,100,000 271,882,640,000 △ 15,624,540,000 0 0 0 256,258,100,000 271,882,640,000 △ 15,624,540,000

積立金預り金預金支出 82,958,100,000 0 82,958,100,000 0 0 0 82,958,100,000 0 82,958,100,000 譲渡性預金分

積立金預り金有価証券購入支出 173,300,000,000 271,882,640,000 △ 98,582,640,000 0 0 0 173,300,000,000 271,882,640,000 △ 98,582,640,000 105,880,000,000

②積立金預り金取戻支出 8,291,000,000 5,418,000,000 2,873,000,000 0 0 0 8,291,000,000 5,418,000,000 2,873,000,000

③積立金事業管理費支出 0 0 0 135,691,000 110,510,073 25,180,927 135,691,000 110,510,073 25,180,927

人件費支出 0 0 0 105,200,000 85,982,544 19,217,456 105,200,000 85,982,544 19,217,456

諸経費支出 0 0 0 30,491,000 24,527,529 5,963,471 30,491,000 24,527,529 5,963,471

④積立金事業管理費返戻支出 0 0 0 0 6,247,599 △ 6,247,599 0 6,247,599 △ 6,247,599

事業活動支出計 264,549,100,000 277,300,640,000 △ 12,751,540,000 135,691,000 116,757,672 18,933,328 264,684,791,000 277,417,397,672 △ 12,732,606,672

   事業活動収支差額 0 △ 2,186,697,153 2,186,697,153 0 0 0 0 △ 2,186,697,153 2,186,697,153

Ⅱ.投資活動収支の部

1.投資活動収入

  投資活動収入計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.投資活動支出

  投資活動支出計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   投資活動収支差額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ.財務活動収支の部

1.財務活動収入

    財務活動収入計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.財務活動支出

    財務活動支出計 0 0 0 0 0 0 0 0 0
        財務活動収支差額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

      当期収支差額 0 △ 2,186,697,153 2,186,697,153 0 0 0 0 △ 2,186,697,153 2,186,697,153

      前期繰越収支差額 0 8,793,288,881 △ 8,793,288,881 0 0 0 0 8,793,288,881 △ 8,793,288,881

      次期繰越収支差額 0 6,606,591,728 △ 6,606,591,728 0 0 0 0 6,606,591,728 △ 6,606,591,728
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２０２１年度収支計算書（最終処分資金管理特別会計（第一種最終処分積立金口））

（２０２１年４月１日から２０２２年３月３１日まで）



(単位：円)

科 目 最終処分積立金勘定 最終処分管理費勘定 合 計 備 考

予算額 決算額 差異 予算額 決算額 差異 予算額 決算額 差異

Ⅰ.事業活動収支の部

1.事業活動収入

①積立金預り金収入 6,466,000,000 6,744,849,286 △ 278,849,286 0 0 0 6,466,000,000 6,744,849,286 △ 278,849,286

              積立金預り金収入 6,466,000,000 6,483,780,600 △ 17,780,600 0 0 0 6,466,000,000 6,483,780,600 △ 17,780,600

              再積立金預り金収入 0 261,068,686 △ 261,068,686 0 0 0 0 261,068,686 △ 261,068,686

②積立金預り金運用収入 21,050,000 19,428,257 1,621,743 0 0 0 21,050,000 19,428,257 1,621,743

積立金預り金預金利息収入 50,000 21,122 28,878 0 0 0 50,000 21,122 28,878 譲渡性預金利息分

積立金預り金有価証券利息収入 21,000,000 19,407,135 1,592,865 0 0 0 21,000,000 19,407,135 1,592,865 628

③積立金預り金取崩収入 15,040,000,000 12,320,020,000 2,719,980,000 0 0 0 15,040,000,000 12,320,020,000 2,719,980,000

積立金預り金預金取崩収入 3,940,000,000 0 3,940,000,000 0 0 0 3,940,000,000 0 3,940,000,000 譲渡性預金分

積立金預り金有価証券取崩収入 11,100,000,000 12,320,020,000 △ 1,220,020,000 0 0 0 11,100,000,000 12,320,020,000 △ 1,220,020,000 1,220,000,000

④積立金事業管理費収入 0 0 0 36,309,000 31,243,000 5,066,000 36,309,000 31,243,000 5,066,000

⑤雑収入 0 0 0 0 180 △ 180 0 180 △ 180

  事業活動収入計 21,527,050,000 19,084,297,543 2,442,752,457 36,309,000 31,243,180 5,065,820 21,563,359,000 19,115,540,723 2,447,818,277

２.事業活動支出

①積立金預り金支出 19,309,050,000 19,639,532,000 △ 330,482,000 0 0 0 19,309,050,000 19,639,532,000 △ 330,482,000

積立金預り金預金支出 4,609,050,000 0 4,609,050,000 0 0 0 4,609,050,000 0 4,609,050,000 譲渡性預金分

積立金預り金有価証券購入支出 14,700,000,000 19,639,532,000 △ 4,939,532,000 0 0 0 14,700,000,000 19,639,532,000 △ 4,939,532,000 5,840,000,000

②積立金預り金取戻支出 2,218,000,000 1,469,000,000 749,000,000 0 0 0 2,218,000,000 1,469,000,000 749,000,000

③積立金事業管理費支出 0 0 0 36,309,000 29,571,145 6,737,855 36,309,000 29,571,145 6,737,855

人件費支出 0 0 0 28,150,000 23,007,878 5,142,122 28,150,000 23,007,878 5,142,122

諸経費支出 0 0 0 8,159,000 6,563,267 1,595,733 8,159,000 6,563,267 1,595,733

④積立金事業管理費返戻支出 0 0 0 0 1,672,035 △ 1,672,035 0 1,672,035 △ 1,672,035

事業活動支出計 21,527,050,000 21,108,532,000 418,518,000 36,309,000 31,243,180 5,065,820 21,563,359,000 21,139,775,180 423,583,820

   事業活動収支差額 0 △ 2,024,234,457 2,024,234,457 0 0 0 0 △ 2,024,234,457 2,024,234,457

Ⅱ.投資活動収支の部

1.投資活動収入

  投資活動収入計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.投資活動支出

  投資活動支出計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   投資活動収支差額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ.財務活動収支の部

1.財務活動収入

    財務活動収入計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.財務活動支出

    財務活動支出計 0 0 0 0 0 0 0 0 0
        財務活動収支差額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

      当期収支差額 0 △ 2,024,234,457 2,024,234,457 0 0 0 0 △ 2,024,234,457 2,024,234,457

      前期繰越収支差額 0 2,226,196,029 △ 2,226,196,029 0 0 0 0 2,226,196,029 △ 2,226,196,029

      次期繰越収支差額 0 201,961,572 △ 201,961,572 0 0 0 0 201,961,572 △ 201,961,572
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２０２１年度収支計算書（最終処分資金管理特別会計（第二種最終処分積立金口））

（２０２１年４月１日から２０２２年３月３１日まで）



２０２１年度収支計算書（第一種及び第二種最終処分資金管理特別会計）に対する注記

１．会計の基準
本収支決算書は、特定放射性廃棄物の最終処分に関する法律第77条第2項の規定により経済産業大臣に提出するために作成するものであり、
したがって、それ以外の目的には適合しないことがある。また、本収支決算書は、公益財団法人原子力環境整備促進・資金管理センターの会計規程
及び「２．資金の範囲」に準拠して作成している。

２．資金の範囲
最終処分積立金に係わる収支の内容を表示するため、資金の範囲には、預金、前払費用及び未払費用に加え、特定資産の積立金預り金普通預金、
積立金預り金前払金及び積立金預り金未収利息を含めている。なお、前期末及び当期末残高は、下記３に記載するとおりである。

３．次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

（１）最終処分積立金 （単位：円）

科 目 前期末残高 うち最終処分積立金勘定 うち最終処分管理費勘定 当期末残高 うち最終処分積立金勘定 うち最終処分管理費勘定

預 金 49,502,731 0 49,502,731 40,617,556 0 40,617,556

前払費用 387,665 0 387,665 0 0 0

小 計 49,890,396 0 49,890,396 40,617,556 0 40,617,556

積立金預り金普通預金 10,530,234,784 10,530,234,784 0 6,431,890,826 6,431,890,826 0

積立金預り金前払金 16,050,704 16,050,704 0 2,954,643 2,954,643 0

積立金預り金未収利息 473,199,422 473,199,422 0 373,707,831 373,707,831 0

小 計 11,019,484,910 11,019,484,910 0 6,808,553,300 6,808,553,300 0

資産合計 11,069,375,306 11,019,484,910 49,890,396 6,849,170,856 6,808,553,300 40,617,556

流動負債

未払費用 49,890,396 0 49,890,396 40,617,556 0 40,617,556

負債合計 49,890,396 0 49,890,396 40,617,556 0 40,617,556

11,019,484,910 11,019,484,910 0 6,808,553,300 6,808,553,300 0

（２）第一種最終処分積立金口 （単位：円）
科 目 前期末残高 うち最終処分積立金勘定 うち最終処分管理費勘定 当期末残高 うち最終処分積立金勘定 うち最終処分管理費勘定

預 金 39,008,152 0 39,008,152 32,043,190 0 32,043,190

前払費用 305,480 0 305,480 0 0 0

小 計 39,313,632 0 39,313,632 32,043,190 0 32,043,190

積立金預り金普通預金 8,308,572,653 8,308,572,653 0 6,234,021,087 6,234,021,087 0

積立金預り金前払金 16,047,865 16,047,865 0 2,943,834 2,943,834 0

積立金預り金未収利息 468,668,363 468,668,363 0 369,626,807 369,626,807 0

小 計 8,793,288,881 8,793,288,881 0 6,606,591,728 6,606,591,728 0

資産合計 8,832,602,513 8,793,288,881 39,313,632 6,638,634,918 6,606,591,728 32,043,190

流動負債

未払費用 39,313,632 0 39,313,632 32,043,190 0 32,043,190

負債合計 39,313,632 0 39,313,632 32,043,190 0 32,043,190

8,793,288,881 8,793,288,881 0 6,606,591,728 6,606,591,728 0次期繰越収支差額

-
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3
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流動資産

固定資産

次期繰越収支差額

流動資産

固定資産



（３）第二種最終処分積立金口 （単位：円）
科 目 前期末残高 うち最終処分積立金勘定 うち最終処分管理費勘定 当期末残高 うち最終処分積立金勘定 うち最終処分管理費勘定

預 金 10,494,579 0 10,494,579 8,574,366 0 8,574,366

前払費用 82,185 0 82,185 0 0 0

小 計 10,576,764 0 10,576,764 8,574,366 0 8,574,366

積立金預り金普通預金 2,221,662,131 2,221,662,131 0 197,869,739 197,869,739 0

積立金預り金前払金 2,839 2,839 0 10,809 10,809 0

積立金預り金未収利息 4,531,059 4,531,059 0 4,081,024 4,081,024 0

小 計 2,226,196,029 2,226,196,029 0 201,961,572 201,961,572 0

資産合計 2,236,772,793 2,226,196,029 10,576,764 210,535,938 201,961,572 8,574,366

流動負債

未払費用 10,576,764 0 10,576,764 8,574,366 0 8,574,366

負債合計 10,576,764 0 10,576,764 8,574,366 0 8,574,366

2,226,196,029 2,226,196,029 0 201,961,572 201,961,572 0
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